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6. Wahlperiode

Antwort

der Landesregierung
auf die Kleine Anfrage Nr. 4233

des Abgeordneten Danny Eichelbaum (CDU-Fraktion)
Drucksache 6/10477

»verbrechen durfen sich nicht lohnen“ - Vermégensabschopfung in Brandenburg

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister der Justiz und fiir Europa und Verbraucherschutz die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkungen des Fragestellers: Am 1. Juli 2017 ist das Gesetz zur Reform der strafrechtlichen Vermégensabschopfung in Kraft getreten, durch das die Voraussetzungen und das Verfahren zur Vermogensabschopfung im Strafverfahren grundlegend geandert wurden. Ziel dieses Gesetzes sollte sein, die Einziehung von Gegenstanden oder deren Wert im Rahmen eines Strafverfahrens abzuschopfen, die durch eine Tat erlangt wurden oder die selbst Tatmittel, -objekt oder -produkt waren. So soll sichergestellt werden, dass die Tater oder andere Tatbeteiligte auch wirtschaftlich nicht von der Tat profitieren kdnnen. Zu diesem Zwecke ist die Anordnung der Einziehung, aber auch die vorlaufige Sicherung moglicher Einziehungsgegenstande und -werte im Ermittlungsverfahren, weitgehend verpflichtend. Zur Beschleunigung des Hauptverfahrens kann nunmehr die Entscheidung Uber die Einziehung abgetrennt werden. Die Feststellungen in der Hauptsache sind dabei auch fur das Nachverfahren mafligebend.

Frage 1: Wie viele rechtskraftige Einziehungsentscheidungen nach §§ 73 ff. StGB hat es seit dem 1. Juli 2017 in Brandenburg in welcher jahrlichen Gesamthdhe gegeben (bitte aufschlisseln nach Rechtsgrundlage/Art der Einziehung, Gerichtsbezirk, Jahr und Deliktsarten)?

Frage 2: In welcher (Teil-)Hohe konnten diese jeweiligen Einziehungsentscheidungen jeweils bis zum heutigen Tag vollstreckt werden (bitte Aufschlisselung wie in Frage 1 bzw.
Zuordnung zu der entsprechenden Tabelle)?

zu Fragen 1 und 2: Die Anzahl der rechtskraftigen Einziehungsfalle im Land Brandenburg seit dem 1. Juli 2017 ergibt sich aus den von der Generalstaatsanwaltschaft des Landes Brandenburg erstellten und dieser Antwort als Anlagen beigefligten Tabellen 1 bis 5, wobei die entsprechende, bundeseinheitlichen Vorgaben folgende Statistik nicht auf die Zahl der Urteile und anderen Erkenntnisse, sondern auf die Zahl der Verurteilten und anderen Einziehungsbetroffenen abstellt. Auch wegen der weiteren Einzelheiten wird auf diese Tabellen Bezug genommen. Die Tabellen 1 bis 4 enthalten dabei die nach Jahren und Deliktsarten aufgeschlusselten Fallzahlen fur jeden der vier Landgerichtsbezirke, die Tabelle 5 umfasst die entsprechenden Zahlen fur das gesamte Land Brandenburg. Die mit ,Soll“ bezeichneten Spalten enthalten die Anzahl der Verurteilten und anderen Personen, gegen die eine Einziehung rechtskraftig angeordnet worden ist. Die mit ,Ist* bezeichneten Spal-

Eingegangen: 28.02.2019 / Ausgegeben: 05.03.2019


Landtag Brandenburg Drucksache 6/10766

ten verzeichnen jeweils die Anzahl der Personen, bei denen die Einziehungsmalinahme tatsachlich vollstreckt werden konnte. Die Tabellen 6 bis 10 enthalten - denselben Aufbauprinzipien folgend - die Betrage, deren Einziehung rechtskraftig angeordnet worden ist. Sie sind in den mit ,Soll“ bezeichneten Spalten ausgewiesen. Als ,Ist” werden die Teilbetrage hiervon ausgewiesen, die tatsachlich eingezogen werden konnten. Statistisch nicht erfasst sind in den Anlagen 6 bis 10 Einziehungen von Gegenstanden, da diese nicht ohne Weiteres wertmallig beziffert werden kdnnen. Unterschieden wird in den Tabellen 1 bis 10 jeweils zwischen Fallen der ,Einziehungen ohne Entschadigung® und der ,Einziehung mit Entschadigung®. In der zuletzt genannten Kategorie werden die Falle erfasst, in denen es nach Aktenlage einen Verletzten der Tat gibt, der Entschadigungsanspriche geltend gemacht hat oder machen kdnnte, unter ,Einziehung ohne Entschadigung” die ubrigen Falle.
Eine Aufschlisselung nach Rechtsgrundlage bzw. Art der Einziehung ist nicht moglich, da nach den mafR3geblichen bundeseinheitlichen statistischen Vorgaben alle Arten der Einziehung gemeinsam erfasst werden.

Frage 3: In wie vielen Fallen wurden im Ermittlungsverfahren Gegenstande oder Vermogenswerte vorsorglich sichergestellt im Sinne des § 111b StPO (bitte aufschlisseln nach Gerichtsbezirk, Jahr und Deliktsart)?

zu Frage 3: Soweit in den Vorbemerkungen des Fragestellers ausgefuhrt wird, die vorlaufige Sicherung mdglicher Einziehungsgegenstande im Ermittlungsverfahren sei weitgehend verpflichtend, wird bemerkt: Nach § 111b Absatz 1 Satz 1 und 2, § 111e Absatz 1 der Strafprozessordnung (StPO) kann die Beschlagnahme bzw. der Vermdgensarrest angeordnet werden, wenn die Annahme begrindet ist, dass die Voraussetzungen der Einziehung bzw. der Einziehung von Wertersatz vorliegen. Liegen dringende Grinde flr diese Annahmen vor, so sollen die entsprechenden MalRnahmen angeordnet werden. Im staatsanwaltschaftlichen Verfahrensverzeichnis MESTA ist zwar eine Kategorie vorgesehen, in der die (gemeinsame) statistische Erfassung der tatsachlich vollstreckten Anordnungen der Beschlagnahme und des Vermogensarrests nach §§ 111b und 111e StPO vorgesehen ist. Es ist jedoch festgestellt worden, dass die Erfassung und Pflege der Daten in der Vergangenheit unvollstandig erfolgt ist, weshalb keine belastbaren Angaben gemacht werden kénnen. Mal}-
nahmen zur Behebung dieser Defizite sind ergriffen worden.

Frage 4: Wie wird das seit dem 1. Juli 2017 geltende Gesetz zur Reform der strafrechtlichen Vermogensabschopfung mit welchen Bediensteten umgesetzt und angewendet?

zu Frage 4: Das Gesetz hat die Vorschriften des Strafgesetzbuches (StGB) und der StPO zur strafrechtlichen Vermoégensabschdpfung umfassend geandert. Die entsprechenden Regelungen werden - wie alle materiell-strafrechtlichen und strafverfahrensrechtlichen Vorschriften - im Ermittlungs-, Haupt- und Vollstreckungsverfahren von den jeweils zustandigen Justizangehdrigen bei Gerichten und Staatsanwaltschaften angewendet. Im Zusammenhang mit dem Aufspuren von Vermogenswerten sind zudem anlassbezogene Finanz-ermittlungen erforderlich, bei denen Ermittlungspersonen der Staatsanwaltschaft im Sinne von § 152 des Gerichtsverfassungsgesetzes mitbefasst sein kdnnen.

Frage 5: Inwiefern ist die Amtsanwaltschaft bei der Umsetzung und Anwendung des Gesetzes beteiligt?
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zu Frage 5: Finanzermittlungen und Malknahmen der vorlaufigen Sicherung von Gegenstanden und Vermogenswerten, die der Einziehung unterliegen, erfolgen innerhalb der Staatsanwaltschaften grundsatzlich verfahrensintegriert. Mallnahmen der Vermdégensabschopfung treffen demnach diejenigen Dezernentinnen und Dezernenten, die im jeweiligen Einzelfall auch fur die Ermittlungen zustandig sind, also auch Amtsanwaltinnen und Amtsanwalte im Rahmen ihrer nach § 21 der Anordnung uber Organisation und Dienstbetrieb der Staatsanwaltschaften des Landes Brandenburg (OrgStA) vom 27. Januar 2009 (JMBI.
[Nr. 2] S.20), geandert durch Allgemeine Verfugung vom 31. Januar 2014 (JMBI. [Nr. 3]
S.23), festgelegten Zustandigkeit.

Frage 6: Ab wann hat das Ministerium der Justiz und flr Europa und Verbraucherschutz begonnen, sich auf das Inkrafttreten dieses Gesetzes vorzubereiten?

zu Frage 6: Der im Marz 2016 beim Ministerium der Justiz und fur Europa und Verbraucherschutz eingegangene Referentenentwurf des Bundesministeriums der Justiz und fur Verbraucherschutz zu dem Gesetz zur Reform der strafrechtlichen Vermdgensabschdopfung hat Anlass zur internen Befassung sowie zur Beteiligung der gerichtlichen und staatsanwaltschaftlichen Praxis gegeben.

Frage 7: Wurden die Neuregelung der Vermdgensabschopfung und die damit verbundene Mehrbelastung der Strafverfolgungsbehdérden bei der Personalbedarfsberechnung in den Jahren 2017, 2018 und 2019 [sc. berucksichtigt]?

a. Wenn ja, inwiefern (bitte aufschlisseln nach Haushaltstitel und Darlegung der Berechnungsmethode)?

b. Wenn nein: aus welchen Griinden ist eine Berticksichtigung unterblieben?

zu Frage 7: Die Personalbedarfsberechnung fur die Jahre 2017 bis 2019 erfolgte auf der Grundlage der PEBBS§Y-Fortschreibung 2014, die erstmals in der Auswertung des Personalbedarfs fur das Jahr 2017 - auf der Grundlage der Verfahrenseingange 2016 — zur Anwendung gelangt ist. Eine gesonderte Erfassung von Einziehungs- und Sicherstellungsentscheidungen erfolgt dabei nicht. Vielmehr sind auch solche Nebenverfahren von den Basispunktwerten fur allgemeine Strafverfahren, Wirtschaftsstrafverfahren usw. mit umfasst. Die PEBB§Y-Basiswerte werden regelmalig fortgeschrieben, und zwar wegen des damit verbundenen Erhebungsaufwandes bundesweit koordiniert im Abstand von mehreren Jahren. Infolge des Inkrafttretens des Gesetzes zur Reform der strafrechtlichen Vermogensabschoépfung mit Wirkung vom 1. Juli 2017 erhdhte sich nicht nur die Anzahl der Verfahren mit Vermégensabschopfung, sondern es veranderte sich auch der diesbezugliche Aufgabenzuschnitt in der gesamten Strafjustiz. In der Sitzung der Pensenkommission vom 10./11. April 2018 wurde daher die Landerarbeitsgruppe | (LAG I) beauftragt, eine
Untersuchung zur Bemessung der Aufwande fur MaRnahmen in der Folge der Reform der strafrechtlichen Vermdgensabschdpfung vorzubereiten. Die LAG | hat ein entsprechendes
Konzept erarbeitet und in der Sitzung am 6./7. November 2018 vorgestellt. Nach dem Beschluss der Pensenkommission soll eine Bemessung der Aufwande im Grundsatz nach diesem Konzept vorgenommen werden. Ziel der Erhebung ist es, im Personalbedarfsberechnungssystem PEBBS§Y nach Moglichkeit gesonderte Produkte fur Verfahren mit Maf3-
nahmen der Vermoégensabschopfung auszuweisen. Das Konzept sieht vor, dass ab dem 1.
Juli 2019 Uber einen Zeitraum von sechs Monaten bundesweit bei insgesamt 28 ausgewahlten Gerichten und Staatsanwaltschaften Erhebungen zum Zeitaufwand fur Mal3nahmen der Vermdgensabschopfung durchgefuhrt werden. Zunachst soll daher das Ergebnis dieser Erhebungen und die daran anknlpfende nachste Fortschreibung des Personalbedarfsberechnungssystems abgewartet werden.

Frage 8: Wurden die betroffenen Stellen in der Justiz im Hinblick auf die umfangreiche Gesetzesanderung geschult und/oder fortgebildet?

Wenn ja:

a. Sind diese Schulungen bzw. Fortbildungen flr alle betroffenen Bediensteten verpflichtend?

b. Seit wann bestehen diese Angebote?

c. Wie viele Bedienstete haben dieses Angebot bereits wahrgenommen (bitte aufschlisseln nach Laufbahn)?

d. In welcher Anzahl/Periodizitat bestehen diese Angebote?

e. Wer bietet diese Angebote an bzw. halt sie ab?

zu Frage 8 (a bis €): In unmittelbarem zeitlichem Zusammenhang mit dem Inkrafttreten des Gesetzes zur Reform der strafrechtlichen Vermodgensabschopfung haben im Jahr 2017 bei den vier Staatsanwaltschaften und der Generalstaatsanwaltschaft des Landes Brandenburg jeweils fur alle staatsanwaltschaftlichen und amtsanwaltschaftlichen Dezernentinnen und Dezernenten verpflichtende Schulungsveranstaltungen stattgefunden, die durch die jeweilige Behorde selbst ausgerichtet wurden (sogenannte ,In-house-Schulungen®). Entsprechende verpflichtende ,In-house-Schulungen® wurden an allen vier Staatsanwaltschaften auch fur die - im Vollstreckungsbereich mit den neuen Regelungen befassten - Rechtspflegerinnen und Rechtspfleger durchgeflihrt. Dartiber hinaus fanden in den Jahren 2017 bis 2019 zahlreiche Fortbildungsveranstaltungen statt bzw. werden aktuell angeboten. Eine Teilnahme an diesen Veranstaltungen war bzw. ist nicht verpflichtend, jedoch bestand bzw. besteht ein hohes Teilnahmeinteresse. Das Gemeinsame Juristische Prifungsamt der Lander Berlin und Brandenburg hat die in der folgenden Tabelle bezeichneten Veranstaltungen angeboten und durchgefuhrt. Die drei Veranstaltungen im November 2018 fanden im Landgericht Berlin statt, die Veranstaltung ,Vermégensabschopfung in Staatsschutzsachen®, die fur das Jahr 2019 geplant ist, soll im Kammergericht in Berlin stattfinden. Im Ubrigen war bzw. ist Tagungsort die Justizakademie des Landes Brandenburg in Kdnigs Wusterhausen.

Monat | Bezeichnung Teilnehmer
03/2017 | Vermdgensabschopfung 39, davon 17 BB
(hdherer Dienst)
06/2017 | Vermdgensabschopfung 47, davon 21 BB
(hdherer Dienst)
12/2017 | Vermdgensabschdpfung 40, davon 13 BB
(hdherer Dienst)
03/2018 | Vermdgensabschopfung 36, davon 19 BB

(18 hoherer Dienst, 1 gehobener Dienst)

04/2018 | Die neuen Vermdgensabschdpfungsre- | 30, davon 11 BB

geln in der Praxis (h6herer Dienst)
11/2018 | Die neuen Vermoégensabschopfungsre- | 44, davon 14 BB

geln in der Praxis (13 hoherer Dienst, 1 gehobener Dienst)
11/2018 | Die neuen Vermdgensabschdpfungsre- | 41, davon 10 BB

geln in der Praxis (4 héherer Dienst, 6 gehobener Dienst)
11/2018 | Die neuen Vermogensabschopfungsre- | 43, davon 3 BB

geln in der Praxis (héherer Dienst)
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02/2019 | Das neue Recht der Vermogensabschopfung - | 44, davon 18 BB
Normverstandnis und Anwendung in der Praxis hdherer Dienst
08/2019 | Vermdgensabschopfung geplant: 40
08/2019 | Vermdgensabschopfung geplant: 40
2019 Vermogensabschopfung in Staatsschutzsachen geplant: 30

Die Justizakademie des Landes Brandenburg hat an ihrem Standort in Kénigs Wusterhausen folgende Veranstaltungen angeboten bzw. im Angebot, wobei die als ,Fachtagung” bezeichneten Veranstaltungen zweitatig und die ubrigen Veranstaltungen eintagig waren bzw. sind.

Monat | Bezeichnung Teilnehmer

07/2017 | Reform der strafrechtlichen Vermégensabschdpfung 19, davon 12 BB
(gehobener Dienst)

07/2017 | Reform der strafrechtlichen Vermégensabschdpfung 36, davon 15 BB
(gehobener Dienst)

11/2017 | Reform der strafrechtlichen Vermdgensabschopfung 27, davon 14 BB
(gehobener Dienst - Amtsanwalte)

02/2018 | Vermégensabschopfung im Strafverfahren — Fachtagung 29, davon 13 BB
(gehobener Dienst)

05/2018 | Vermdgensabschopfung im Strafverfahren — Fachtagung 29, davon 14 BB
(gehobener Dienst)

07/2018 | Vermégensabschopfung im Strafverfahren — Fachtagung 28, davon 12 BB
(gehobener Dienst)

10/2018 | Vermdégensabschopfung im Strafverfahren — Fachtagung 31, davon 15 BB
(gehobener Dienst)

04/2019 | Vermoégensabschépfung — Workshop flir Anwender 35, davon 18 BB (geplant)
(gehobener Dienst)

2019 Vermogensabschépfung — Workshop fir Anwender 35, davon 18 BB (geplant)
(gehobener Dienst)

2019 Vermodgensabschopfung — Workshop fiir Anwender 35, davon 18 BB (geplant)
(gehobener Dienst)

11/2019 | Vermogensabschépfung im Strafverfahren — Fachtagung 35, davon 18 BB (geplant)

(gehobener Dienst - Amtsanwalte)

Darlber hinaus sind die folgenden dreitatigen Veranstaltungen im ,Verbund norddeutscher Lander” mit Tagungsort Bremen angeboten bzw. ausgeschrieben worden, die Teilnehmern aus Brandenburg offenstehen.

Monat | Bezeichnung Teilnehmer (nur BB)
09/2018 | Erfahrungsaustausch und aktuelle Probleme der Ver- | 1
mogensabschdpfung (h6herer Dienst)
10/2018 | Vermdgensabschdpfung 2
(h6herer Dienst)
09/2019 | Vermdgensabschopfung 2 (geplant)

(gehobener Dienst)
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SchlieBlich haben zwei Teilnehmer (hdherer Dienst) aus Brandenburg an der bundesweit ausgeschriebenen viertatigen Fortbildungsveranstaltung ,Vermogensabschopfung® teilgenommen, die im Mai 2018 in der Tagungsstatte Wustrau der Deutschen Richterakademie stattfand.

Anlage/n:

1. Anlage 1
2. Anlage 2
3. Anlage 3
4. Anlage 4
5. Anlage 5
6. Anlage 6
7. Anlage 7
8. Anlage 8
9. Anlage 9
10.Anlage 10

